
 

 

 
第１２号 

令和４年５月２６日発行 

伊陸地区コミュニティ協議会 

「伊陸夢プラン」の実行に向けて 

 会長 山本 達也 

会長 西川 義彦 

 

平成３０年に策定された「伊陸夢プラン」の行動計画の一つ「デマンド交通の導入」の実現

を目指して様々な協議を行って参りました。前回の「夢プランだより」では「いかち まいか

号」説明会のご案内をさせていただきましたが、たくさんの方々にご参加いただき誠にありが

とうございました。今後も、自治会単位や少人数のグループなど、説明会のご要望には丁寧に

対応して参りたいと考えています。ご希望の方は出張所までご連絡ください。一人でも多くの

方に「いかち まいか号」をご理解いただき、便利にご利用いただきたいと思っております。 

「いかち まいか号」説明会では１０月１日のスタートを楽しみにされているお声も多く

聞かれました。また、出張所には「利用登録票」についてのお問い合わせも増えてきておりま

す。改めて、地域にとってより良いものにして参りたいと思っております。「利用登録書票」

につきましては、回覧板にて皆様のお手元に届くよう準備を進めている所でございます。今し

ばらくお待ちいただきたいと存じます。 

「伊陸夢プラン」実現に向け、なお一層の努力を重ねて参りたいと存じます。引き続き、ご

理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

伊陸地区予約制乗合タクシー「いかち まいか号」 

令和４年１０月１日（土）運行開始（日曜・祝日運休） 

 

〇運行ルート 〈伊陸地区〉大迫バス停（広島行き高速バス）・セブンイレブン・村中歯科・ 

伊陸出張所・JA 伊陸支所・伊陸郵便局 

       〈柳井地区〉政井医院・フジ・ミスターマックス・市役所・周東病院・ 

ゆめタウン・柳井駅 

〇運行時刻  <行き〉「落合」バス停（政井医院前）発…前日午後５時までに予約 

 午前７時・午前８時２０分・午前９時３０分 

       〈帰り〉「柳井駅」発…柳井駅発１時間前までに予約 

          午前１０時３０分・正午・午後１時３０分・午後５時３０分 

〇料金    <自宅> ⇔ <伊陸地区> …３００円(小児・障がい者割引あり) 

        <自宅>および<伊陸地区> ⇔ <柳井地区>…５００円（小児・障がい者割引あり） 

〇利用者   伊陸地区住民及び伊陸地区住民関係者（別居の親族など） 

〇使用車両  「いかち まいか号」ステッカーを貼った三和交通タクシー 

 ※運行ルート・時刻は、アンケート結果や他地区の利用データを元に作成いたしました。 

  今後、伊陸地区の利用状況によって検討を重ねて参ります。    

 

伊陸地区コミュニティ協議会 

伊 陸 夢 プ ラ ン 支 援 協 議 会 



➡乗降場所に関してはアンケートを元に計画いたしました。利用状況などにより検討課題も出 

て来ると思いますが、現段階では運行計画表を元に運行されます。「野田整形」に行かれる場 

合は、「柳井駅」で降りられて、防長バスやタクシーで移動していただくようになります。 

７５歳以上の方であれば「柳井市高齢者おでかけサポート事業」のバス・タクシーチケットを 

利用することができます。 

  

 ・「行き」が午前３便しかないが、午後の「帰り」の便が柳井に戻る時を「行き」として利用 

できないか？ 

 ➡「帰り」の便が柳井に戻る時を「行き」として利用することはできません。その場合、「行き」

便として設定する必要があります。運行後、利用状況などを踏まえてより使いやすい地域交通

として検討し、変化させていくというイメージでスタートさせたいと考えています。 

 

・予約の時間は「前日午後５時まで」とあるが「何時から」という規定はあるか？ 

 ➡予約状況により、三和交通が運行ルートをその都度考える必要があるため「前日午後５時ま 

で」となっていますが、タクシー会社なので基本は２４時間受け付けていますので「何時から」

という規定はありません。定期利用の予約も可能です。その場合、利用しない時は連絡を忘れ

ないようにしましょう。 

 

 ・「行き」に「柳井駅」を利用した場合、電車の発車時刻により「柳井駅」の降車を優先して 

もらえるようだが、「帰り」の便で「柳井駅」をタクシーが出発した１０分後に電車が到着す 

るケースなど、融通は利かないのか？ 

 ➡「帰り」の便を予約する時に、電車の柳井駅到着時刻を伝えてください。融通が利く範囲であ

れば、他の乗車場所を先に迎えに行くなどの対応をします。 

 

 ・「自宅」に迎えに来てもらう場合、外に出て待った方がいいか？ 

 ➡予約状況によりタクシーの到着時刻が変動するので、家の中で待っていただき、タクシーが 

到着したタイミングで出てきていただきたいと思います。出て来られない場合に、運転手が 

自宅の呼び鈴を押す場合もあります。 

 

 ・予約状況により、目的地への到着時刻が予想できない。 

 ➡前日の午後５時頃に三和交通へ電話をして、利用便の予約状況を確認することができるので、

参考にしていただきたいと思います。（三和交通の電話受付事情により午後５時までに確認し

ていただけると助かります。） 

 

 ・支払方法は降車時に現金で支払うが、領収書は発行してもらえるか？ 

 ➡希望があれば、手書きの領収書を発行します。 


